
 

 

خان اعتمادالسلطنه و انعکاس آن محمدحسننگاری  تاریخ جایگاه هنر زنان  در

 یک شب ناصری درنسخه مصور هزار و

اقشار تحصیل کرده جامعه    ناصری مورخان عصر و  قاجار  در   بودند.بیشتر شاهزادگان  تفاوت که گروهی، چه  این  با 

اما آنچه باعث شد  نگاری و چه در حوزه خاطره حوزه وقایع نگاری در جهت حکومت و گروهی علیه حکومت بودند. 

ای به انتقاد شدید دولت و حکومت بپردازند در رویارویی ایران با غرب ریشه داشت و آن تحول فکری در مفهوم  عده 

پد به  تحول  این  بود.  تاریخ تاریخ  زمینه  در  نوینی  تاریخ ید آمدن شیوه  پایه تلاش نگاری منجر شد.  بر  نگاری جدید 

دورة در سنتّ  مورخان  تغییر  ایجاد  برای  تاریخ ناصری  استهای  بنا شده  از  محمدحسن  .نگاری  اعتمادالسلطنه  خان 

پژوهش حاضر به    پرداخته است.های اجتماعی چون زنان نیز  مورخان دوره قاجار است که در آثارش به وضعیت گروه 

داده بر  تکیه  با  و  و تحلیلی  منابع کتابخانهروش توصیفی  یافتههای  انجام شده است.  این ای  از  پژوهش حاکی  های 

است که در این اثر تاریخی به مضامین مختلف اجتماعی دراره زن و هنر زنان شاره شده است. در دیگر آثار این دوره  

 ب ناصری است که زنان را به عنوان یک مضمون برگزیده است.نسخه مصور هزار و یک ش
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 مقدمه 

نگاری در ایران از دورة معاصر وارد مرحلۀ جدیدی شد و مورخان از پرداختن صرف به امور سیاسی فراتر  جریان تاریخ

با این تفاوت که گروهی، چه    بودند.بیشتر شاهزادگان قاجار و اقشار تحصیل کرده جامعه    ناصری مورخان عصررفتند.  

گروهی علیه حکومت بودند. اما آنچه باعث شد  نگاری در جهت حکومت و  نگاری و چه در حوزه خاطره در حوزه وقایع 

ای به انتقاد شدید دولت و حکومت بپردازند در رویارویی ایران با غرب ریشه داشت و آن تحول فکری در مفهوم  عده 

به پد این تحول  این مفهوم شرح احوال  تاریخ  ۀید آمدن شیوه نوینی در زمینتاریخ بود.  تاریخ در  نگاری منجر شد. 

وقفه به سمت جلو در حرکت است و در این های شاهان نبود بلکه تاریخ جریانی قلمداد شد که بیا و ناکامیهکامیابی 

رسد، اما صعود یا  شود و گاهی به پیشرفت و شکوفایی میماندگی می سیر تکاملی به جلو، گاهی دچار ضعف و عقب 

تاریخ معلول یکسری عوامل معرفی می تاریخسقوط در  برای  نگاری جشود.  ناصری  پایه تلاش مورخان دورة  بر  دید 

شناسی اثباتی  روش  در مفهوم و متد تاریخ تحولاتی حاصل و از  .نگاری بنا شده استایجاد تغییر در سنّت های تاریخ

نگاری سنتی هم پی بردند. علاقه و توجه خاصی نسبت به تاریخ ایران باستان پیدا شد که  به معایب تاریخ   استفاده و

  از  نویسی رسمی درباری ادامه داشت وسویی سنت تاریخ  ناصری از  عصر  رواج تفکر ناسیونالیستی بود. در  لولخود مع

توجه به تاریخ    نویسی ایجادکردندنوع روش تاریخ  بینش و  و  تفکر  غرب تحولاتی در  از   سوی دیگر روشنفکران متاثر

بود موارد  این  ازجمله  زنان  ونقش  واجتماعی  درفرهنگی  خود  که  اوج  به  مشروطه  خان  محمدحسن  رسید.  زمان 

تاریخ سبک  بررسی  است.  متعددی  آثار  دارای  که  است  قاجار  دوره  مورخان  جمله  از  و  اعتمادالسلطنه   وی  نگاری 

مضامینی که به آن پرداخته جالب توجه است. زنان یکی از موضوعاتی هستند که در آثار وی به آنها پرداخته شده  

ار این دوره که زن را به عنوا یک مضمون انتخاب کرده نسخه مصور هزار و یک شب ناصری است لذا  است. از دیگر آث 

 شود.در پژوهش حاضر به برررسی وضعیت و جایگاه زنان و هنر آنها پرداخته می 

است  بررسی پیشینه پژوهش حاضر حاکی از این است که تاکنون اثر مستقلی با این عنوان به رشته تحریر در نیامده  

( در  1388زاده )اند. حسینی و زارع اما آثار متعددی به مسئله زنان در نسخه مصور هزار و یک شب ناصری پرداخته

الملک نقاش« به  های صنیعهای هزار و یک شب و نگاره ای با عنوان »مقایسه تطبیقی سیمای زنان در داستان مقاله

ای با عنوان: »نسخه خطی مصور و هزار  ( در مقاله1384دشت گل ) است. شینبررسی جایگاه زنان در این اثر پرداخته

و یک شب بازمانده دربار عهد ناصری« به بررسی نسخه مصور هزار یک شب عصر ناصری پرداخته است با این حال  

ه  در این آثار به صورت مستقل به هنر زنان پرداخته نشده لذا در پژوهش حاضر به روش توصیفی  و تحلیلی و با تکی

 شود.ای به این موضوع پرداخته میهای منابع کتابخانهبر داده 

 

 



 گیری نتیجه

نتی و جدید بررسی  توان در شیوة سنگاری دورة قاجاریه به دلیل تحولات جامعۀ ایران متنوع بوده و میشیوة تاریخ

شکست درپی  مر نمود  از  بسیاری  روسیه،  از  ایران  فکر  های  به  نخبگان  و  سیاست  تجددخواهی  اصلاحدان  و  طلبی 

دخالت آنها    وضع زنان درباری و  انتقاد از   افتادند و این فکر آنها را متوجه لزوم اخذ علوم و فنون مدنیت جدید ساخت.

  اند. اجاریه به آن توجه کردهمورخان دوره ق  عدم آموزش فرهنگی زنان ازجمله مسائلی است که در  سیاسی و  امور  در

ترین ابزارهای پیشرفت و ترقی جوامع درکنار گسترش آموزش  کران دریافتند که یکی از مهمدر همین راستا، روشـنف

تأسیس   ایران،  به  ورود صنعت چاپ  باعث  امر  است. همین  تحولات جهان  و  اخبار  از  مردم  آگاهی  پرورش، رشد  و 

ادبیات  هایی چون  درسۀ سیاسی شد. توجه به سمت رشتهدارالفنون و دارالترجمه و به دنبال آن م تاریخ، سیاست، 

های تـاریخی  بدین ترتیب، تعداد زیادی از کتاب های گوناگون نوسازی شد.  کشیده شد و بخشـی لازم از برنامه وغیره  

از در  اروپـایی  ترجمه  قرار گرفت  طریق  ایرانیان  ناصرالدیندسترس  دوران  در  فعالیت.  نظام شاه  نوسازی  برای  هایی 

مورخان هم به یادگیری قشر    بسیاری از  گشایش دارالفنون یکی از این تکاپوها است.آموزشی ایران صورت گرفت که  

های آموزش سنتی، تغییر در  بازنگری در شیوه  هایی دراین زمینه صورت گرفت.نان و آموزش آنها توجه کرده وتلاشز

  هایی برای تدریس تاریخ نوشته شد. ویژه در دوره مظفرالدین شاه کتابمحتوای آموزشی را نیز در پی داشت و به  

نگرش به تاریخ دیگر صرفاً تاریخ سیاسی نیست بلکه تاریخ اجتماعی و اقتصادی، تاریخ فرهنگی و تاریخ مردم مورد  

توان آن را به یک معنی پارادایم در تاریخ نگری و تاریخ  ین همان چیزی است که میتوجه و تاکید قرار گرفته و ا

های خود  المک هم در نقاشیصنیع  نگاری دانست. روش کار مورخان طریقی بود که از علم فیزیک اخذ کرده بودند.

ه برخلاف وضعیت جامعه  زنان کشیده ک  برخی موارد تصاویری از  زنان این دوره پرداخته هرچند دربه وضعیت و هنر  

 باشد.آن دوره می
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